第８5号発行予定：H26.9.1

第１１８号

令和 7年７月１日

発行・編集：大野南地区社会福祉協議会

事 務 局 ：相模原市南区相模大野 5-31-1
 大野南まちづくりセンター内

ＴＥＬ：０４２－７４９－２０５６

ＦＡＸ：０５０－１７０２－６１２４

    Email: oonominamitiku@saga
miharashishakyo.or.jp

第１１９号発行予定：未定

今年も開催します！！

        日時：令和７年１１月３日（月）１０：００～１５：０0

場所：相模原南市民ホール、大野南公民館

おおのみなみ

地区社協

大 野 南 地 区 社 協 だ よ り (第１１8号)

令和 7年度定期総会報告

大野南地区社会福祉協議会は、5月 21日（水）南市民ホールにおいて総会を開催いたしました。

会員数 206名のところ、出席者 73名、委任状 106名、合計 179名により成立し、議案はすべて

承認されました。

 ご挨拶

大野南地区社会福祉協議会

会長 渋谷 典彦

こんにちは。日頃より、大野南地区社会福祉協議会の活動にご理解ご協力を頂き、感謝

とお礼を申し上げます。

５月２１日に南市民ホールに於きまして、令和 7年度定期総会が開催されました。

５月２７日に三役会、６月１２日に役員会を行い、令和 7年度の活動が始まりました。

大野南地区では、少しずつですが人口が増え、30数年後にピークを迎える予想がされ

ています。そのような中で、地域関係の希薄化、孤立化が進んでいます。また、地域福祉活

動の担い手不足が深刻化しています。

自治会連合会、民生委員児童委員協議会、老人クラブ連合会、保護司、ボランティアグル

ープ、公民館、学校・保育園、地域包括支援センター、福祉団体、相模原市、市社会福祉協

議会、相模原市 22地区社会福祉協議会と力を合わせ、SDGsを念頭に置き、地域福祉

の発展と充実、地域の絆をさらに深めて行きたいと思います。ご理解ご協力を宜しくお願い

致します。

福祉のつどい

 福祉事業

社協サロン：高齢者向け「みんなのサロン」

子育てサロン「ぽっかぽか」

「コーヒーやさん」
広報活動

社協だよりの発行 (年２～３回）

自治会長会議・民児協定例会・老人クラブ

会長会議へのＰＲ活動

ふれあい事業 (年２回） 募金活動 市社協賛助会員の募集

夏休み福祉映画会

連携協力団体

相模原市・市社協・市地区社協・コミュニティソ

ーシャルワーカー・南区地域福祉交流ラウンジ

・地区地域包括支援センター ・地区公民館

・地区社協会員諸団体など

福祉のつどい開催

 地域サロン事業の拡大と充実

 地域みんなで見守り活動 「ほほえみネット」

福祉啓発事業

福祉講座（年 2回）

役員視察研修会（年１回）

地区福祉事業における活動状況の把握と
情報共有のための懇談会等の開催
・いきいきサロン推進委員会及び懇談会

・ほほえみネット推進委員会及び交流会

・ボランティアグループ懇談会

・社協３つのサロン意見交換会

大野南地区の
ボランティア団体等
への支援と協力

福祉団体・ボランティアグループへの支援と協力

「和・みなみ」ボランティアの会、ボランティアグループふ

たば、交通安全母の会、市社協ボランティア講座

とボランティアの育成

定例会議の開催

・定期総会（年１回）

・役員会  （年４回）

・三役会  （年６回）

その他

地区敬老事業への協力、各会員開催の各福祉

事業への後援、地域福祉功労者の表彰、

地区社協会員の補強と整備、地域ケア会議と

の連携

市社会福祉協議会の賛助会費にご協力をお願いします。
ご協力頂いた賛助会費は地区社協でも地域の福祉活動に
活用させていただいております。
実施期間は４月～１２月です。

敬老事業実行委員会からのお知らせ

地区にお住いの 80 歳以上の皆さまに 10 月頃にお祝いの品をお届けいたしま
す。対象者の基準は令和 6 年 4 月 1 日までに満 80 歳以上に達した住民の皆さ
まです。今年の対象者数は、上鶴間地区 3,33１名、大野南地区 ２,７７７名。
また、地域貢献活動促進支援事業の表彰も実施いたします。

○表彰式 令和７年１０月２４日（金）

夏休み福祉映画会のご案内

令和７年 7月30日（水）相模原南市民ホール

申込み受付期間  7/9～7/23

電話申込み  042-749-2056

大野南地区社会福祉協議会事務局

令和６年度決算報告  《収 支》  収入済額－支出済額＝次年度繰越金
3,944,074 円－2,199,303 円＝1,744,771 円

科 目 福祉コミュニティ予算額 説 明

収

入

入

市社協補助金 540,000 福祉コミュニティ形成事業

雑収入 100 預金利息

  合  計 540,100

支

出

消耗品 5,000

報償費 30,000
講師料、指導者謝礼、連絡調整等にかかる

活動謝礼等

印刷製本費 150,000 パンフレット、チラシ等作成費

水道光熱費 0 拠点等での光熱費

役務費 5,000 郵送料、送料、保険料

使用料及び賃借料 10,000 会場使用料他

備品購入費 10,000 サロングッズ他

会議費 10,000

負担金 40,000 講習会・研修会参加費、受講料等

活動支援費・補助金・交付金 280,100 サロン活動補助金

  合  計 540,100

科 目 一般予算額 説 明

収

入

市社協補助金 2,429,000

市社協補助金 674,000
地区社協活動推進補助金

ボランティア育成費補助金

賛助会費配分金

共同募金配分金

自動販売機

1,100,000

550,000

105,000

賛助会費配分金

共同募金配分金

自動販売機

その他補助金・助成金 150,000 大野南地区自治会連合会より

事務費 180,000 日赤・共同募金事務費

事業費 75,000 視察研修参加費・社協サロン参加費・福祉のつどい

寄付金 0

雑収入 100 預金利子等

前年度繰越金 1,744,771 前年度繰越金

   合  計 4,578,871

支

出

事務費 395,000 通信費・消耗品・保険料・印刷その他事務費

会議費 60,000

事業費 2,140,000

情報提供活動事業 925,000
社協だより発行費・福祉講座・福祉映画会・役員視察研

修会・福祉啓発事業(懇談会)

小地域支えあい活動支援事業 900,000 ふれあい事業・ほほえみネット事業・サロン事業

その他の事業 315,000
福祉のつどい・募金運動費・振込手数料

表彰事業

ボランティアグループ育成費 70,000 ボランティアグループ 2団体

渉 外 費 115,000 渉外費・慶弔費・会長活動費

備品購入・修繕費 50,000 備品購入費・修繕費

負担金 20,000 市社協団体会費・市地区社協会費

助成金 50,000
民児協研修費補助金

交通安全母の会ポスター作成協力金

賛助会費配分金 0 賛助会費協力金（自治会配布金として）

予 備 費 1,678,871 予備費

  合  計 4,578,871

令和 7年度役員紹介
会  長 渋谷 典彦

副会長 大木 恵、中村 洋子、岡城 孝雄、関口 潔

会  計 深澤 憲次、山本 治子

監  事 島田 欣一、古荘 祥子

理  事 大村 重雄、金澤 秀信、土屋 真平、土山 美保

三條 朋美、古谷田 作子、川島 信也、鈴木 靖子

岡本 三千、瀧澤 澄枝、阿部 義宏、浅岡 信夫

大野 喜久子、畠山 秀美

相談役 中島 千尋

令和７年度事業計画

令和７年度収支予算書

令和７年度福祉コミュニティ形成事業収支予算書

午前の部

上映： 10：10～12：00

受付： 9：40～

午後の部
上映： 1４：10～1６：00
受付： 13:40～  ※先着 100名

第１回 福祉講座のご案内

「終活」なるほど教室

日時：令和７年７月１６日（水） 14：00～15：30
（開場 13：40）

場所：大野南公民館 大会議室 1

講師：弦巻 真須美氏（１級終活カウンセラー）
（協力 株式会社 永田屋）

.©WUNDERWERK/VERLAGFRIEDRICHOE
TINGER/LEONINE DISTRIBUTION/ZDF

©2024映画「九十歳。何がめでたい」
製作委員会Ⓒ佐藤愛子／小学館

みんなのサロンは盛況です！

（南区地域福祉交流ラウンジ）

地域の方からご寄付を
いただきました。

いきいきサロン推進委員会 委員長 中村 洋子

令和 7年 7月１日 発行

大野南地区社会福祉協議会

いきいきサロン推進委員会

  令和７年７月１日発行

大野南地区社会福祉協議会

ほほえみネット推進委員会

  大野南地区社協のさりげない見守り活動「ほほえみネット」へのご理解・ご協力あ

りがとうございます。昨年度から、商店街の皆様にチラシの掲示などご協力をいただ

くことができました。心強く、見守りの輪が広がることは嬉しいことです。

「最近、ひとり暮らしの方が増えましたね」などの声を聞くことが多くなったよう

に思います。超高齢社会で、一人世帯、高齢者世帯は増えています。高齢になると足

腰が弱ったり、体力が落ちたりと健康の不安も増え、外出が減りがちで、ご近所の方

との交流の機会も少なくなります。地域に「いきいきサロン」や「百歳体操」など、

定期的に集える場所が増えていますが、積極的に参加できる方ばかりではありませ

ん。ご近所で変わった様子がないか気に掛け合うことは、地域の安心にもつながりま

す。これからもご協力よろしくお願い致します。

「ほほえみネット」のチラシは、常時掲示板に張り出しを依頼していますが、風雨

で破れたり、色褪せたりした時は、張替えをお願いします。

ほほえみネット推進委員会 委員長 大野 喜久子

皆さまお元気でお過ごしですか。

６月に入ってすっかり夏もようです。今年も暑い夏がきそうですね。

熱中症にはくれぐれもお気をつけください。こまめな水分補給と体温管理が大切

です。

お出かけ前に体調確認をお願いします

 さて、サロン活動の運営も暑さに向けて工夫が必要ですが、お出かけになる皆さ

んの何よりもご自分の体調確認が大切です。是非ご協力お願いします。ムリはしな

い‼サロンは、冷房が効いた部屋で行っていますが、外気温が高いときは、温度差

が大きくなります。気をつけたいものです。

サロンが充実しています

 ボランティアの皆さんの人材登録で、楽しいイベントが各サロンで行われるよ

うになりました。体操や歌唱などによって手足の運動やお口の体操をする取り組

みはもちろん、声を出して笑ったり仲間とお話をしあうことは、体の免疫力を高

め、元気に過ごす基礎になります。

囲碁や将棋をご希望の皆さんもぜひお声掛けください。